

Tribuna

PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI-VAI



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXIII, nr. 7584

Vineri, 11 decembrie 1981

4 pagini. 30 bani

Instalație solară

Specialiștii Grupului de construcții cai ferate Sibiu au realizat în cursul acestui an o instalație solară pentru producerea apei calde menajere. Montată în zona șantierului Riureni, instalația asigură pe timpul verii apă caldă necesară cantinei și grupului social al șantierului. Demn de remarcat este faptul că temperatura apei încălzite cu ajutorul celor 50 de panouri solare s-a ridicat până la 70°C.

După cum ne preciza ing. Coriolan Budac, directorul grupului, constructorii feroviari intenționează să monteze o astfel de instalație și la baza de producție din Sibiu.

O nouă unitate de producție școlară

În aceste zile s-a inaugurat, în cadrul Liceului pentru industria alimentară din municipiul Sibiu, o nouă unitate de producție școlară. Este vorba despre o adevărată microfabrică de industrie alimentară, cuprinzând 4 ateliere distincte: ● atelier pentru fabricarea berii, cu o capacitate de 2000 litri pe zi; ● secția pentru preparate din carne, având o capacitate zilnică de 1500 kg, preparate proaspete; ● atelier preparate din lapte unde elevii realizează în orele de practică brinzeturi proaspete; ● linie de fabricație piine și produse de tranzelărie (batoane, covrigi germo, japoneze și alte sortimente).

De remarcat faptul că acest atelier a fost dotat în întregime cu utilaje unicate, realizate de F.P.U.P.S. Sibiu și vase de fermentare (linuri) din polistil produse de I.U.C. Făgăraș. O bună parte din instalații și din operațiile de montaj au fost realizate de elevii liceului, împreună cu maistrii-instrucitori în cadrul orelor de instruire practică. Printr-o bună programare a practicii, atelierul va putea funcționa fără oprire întreg anul.

Vom nota în final că, prin intrarea în funcțiune a noilor capacități de producție, liceul va realiza anual o producție în valoare de 3,3 milioane lei, situându-se astfel pe primul loc între liceele de profil din țară.

Rememorînd o emoționantă secvență de solidaritate umană, muncitorească

Inscripții sibiene în perimetrul ZIMNICEI

O ȘTIRE DE ULTIMA ORĂ: în aceste zile de sfîrșit de an, la Zimnicea, constructorii sibiieni au încheiat lucrările la noul sediu politico-administrativ al orașului. De asemenea, au fost predate beneficiarilor, oameni ai muncii din localitate, ultimele 20 de apartamente, ridicînd astfel la 400 numărul locuințelor construite de sibiieni în această localitate. Semnarea recepției a însemnat, totodată, punctul final al activității desfășurate timp de peste 4 ani de către constructorii de la I.C.M.J. Sibiu în acest oraș — pe drept numit al solidarității. Alături de confrăți din alte 8 județe, constructorii sibiieni au semnat cu mistria renașterea din dărîmături a localității.

REMEMORĂRI. Așadar, constructorii sibiieni aflați timp de peste 4 ani pe șantierele Zimnicei au revenit acasă. Mi s-a sugerat de către conducerea întreprinderii să-l interviuez pe Ioan Constantinescu, șef de lot: „Este omul care a participat, atât la deschiderea șantierului, cît și la închiderea lui. El vă poate spune cel mai bine ce-a însemnat pentru sibiieni șantierul Zimnicea”.

— Vă mai amintiți meștere cum a fost atunci, în acel martie 1977?

— Sînt momente în viață

pe care nu le poți uita niciodată. Îți amintești nu doar ziua, ci și ora, minutul, o sumedenie de alte amănunte pe care în mod normal memoria refuză să le fixeze. Era în dimineața zilei de 23 martie. Împreună cu Matei Ekenreiter, Matei Schuller, Fridrich Roscher, Petre Trifu și alți cîțiva, vreo 20 în total, am părăsit Sibiu îndreptîndu-ne spre Zimnicea. Directorul întreprinderii ne aștepta acolo. În aceeași zi, pe la ora 16,

(Continuare în pag. a III-a)
DUMITRU MANIȚIU



Finisarea echipamentelor pentru măsurarea, înregistrarea și semnalizarea vibrațiilor DV1 și DV2, folosite în termocentrale pe cărbune la care lucrează echipa de electricieni condusă de maistrul Mircea Căluțiu și șeful de echipă, David Olariu din atelierul de prototipuri al ICEMENERG, filiala Sibiu. Echipamentele vor fi montate pînă la sfîrșitul anului

Foto: FRED NUSS

Tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, președintele Republicii Socialiste România

Mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu,

Comuniștii, toți oamenii muncii — români, germani, maghiari — de pe frumoasele meleaguri ale județului Sibiu, au primit cu aleasă bucurie și înalte sentimente de mîndrie patriotică vestea înmînării „Plachetei de aur a Giunteei regionale Piemont”, în semn de profund omagiu și deosebită stimă, din partea locuitorilor acestei importante regiuni a Italiei, pentru prodigioasa activitate consacrată nobilelor idealuri de pace, înțelegere și largă conlucrare între popoare, pentru contribuția dumneavoastră remarcabilă la dezvoltarea tradiționalelor relații de prietenie româno-italiene.

Înalta distincție confirmă încă o dată, marele prestigiu internațional de care se bucură politica de pace și colaborare a României socialiste, vocația de pace a poporului nostru, al cărui strălucit exponent sinteți dumneavoastră, mult stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, personalitate proeminentă a vieții politice internaționale, preocupat profund și permanent de destinele omenirii, luptător ferm și neobosit pentru triumful cauzei păcii, destinderii, independenței naționale, securității, colaborării și cooperării între popoare, pentru viitorul luminos al întregii umanități.

Poporul român, întreaga lume iubitoare de pace, dau o înaltă apreciere și prețuire noii și strălucitei dumneavoastră inițiative consacrată celui mai nobil ideal al omenirii — fărîmarea unei vieți pașnice, fără arme nucleare, la adăpost de spectrul nimitor al războaielor și conflictelor militare. Exemplul dumneavoastră de patriot înflăcărat, personalitate proeminentă a lumii contemporane, militant consecvent pentru victoria rațiunii și colaborării în lume, ne însușește în întreaga noastră activitate, ne înarmează cu încredere și optimism în triumful ideilor păcii și dreptății, în activitatea amplă ce o desfășurăm zi de zi pentru înfăptuirea hotărîrilor Congresului al XII-lea al Partidului Comunist Român, a Programului partidului de edificare a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a României spre comunism.

Ne exprimăm și cu acest prilej adevărată noastră fierbinte la întreaga politică internă și externă a partidului și statului nostru și ne angajăm în fața dumneavoastră, mult stimate tovarășe secretar general Nicolae Ceaușescu, că nu vom precupeți nici un efort pentru realizarea exemplară a sarcinilor din acest an și din întregul cincinal, cu convingerea că prin faptele noastre de muncă, prin investiția noastră sporită de abnegație și dăruire revoluționară vom asigura progresul neînterupt al României socialiste, prosperitatea națiunii noastre, triumful marilor idealuri ale păcii, libertății, independenței și colaborării în Europa și în întreaga lume.

COMITETUL JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R.

S.M.A. Miercurea Sibiului

Reparațiile utilajelor agricole — în grafic!

Odată cu răirea lucrărilor în cîmp, mecanizatorii din C.U.A.S.C. Miercurea și-au mutat locurile de muncă în atelierele secțiilor de mecanizare și celor ale centrului de reparații. O campanie agricolă grea s-a încheiat, dar alta bate la ușă, așa că toate utilajele trebuie bine pregătite pentru această nouă confruntare cu ogoarele.

„La nivelul S.M.A. Miercurea, ne-a declarat luni, 7 decembrie, ing. Iosif Tutulea, directorul unității, stadiul reparațiilor utilajelor agricole se menține în graficele stabilite. Plugurile, grapele cu discuri și semănătorile pentru păioase se repară în secțiile de mecanizare, iar combinele, semănătorile pentru prășitoare și presele de balotat sînt reparate la centrul de către echipe specializate. Dar, pe lângă personalul de specialitate, centrul nostru de reparații dispune și de standuri pentru probe, astfel că fiecare dintre mașinile și echipamentele reparate aici sînt verificate amănunțit înainte de a părăsi atelierul”.

Urmare acestui mod de organizare a muncii — în sensul că reparațiile mici sînt făcute de către fiecare secție în parte și doar cele mai complexe la centru — s-a reușit ca la această dată grapele cu discuri să fie reparate în proporție de 80 la sută, avansate fiind lucrările și la alte utilaje. Mai trebuie reținut faptul că la nivelul S.M.A. Miercurea se fac serioase eforturi pentru recondiționarea unor piese de schimb necesare reparațiilor, suplinindu-se astfel și o parte din deficitul de piese de schimb.

Ce consecințe imprevizibile poate avea uneori un cadou!

Zece ani de război troian n-au putut face ceea ce într-o noapte a reușit acest cadou al înfrîngerii — Calul Troian. Și altul ar fi fost destinul cetății Troia dacă asediații nu s-ar fi grăbiți să benchetuiască de bucuria salvării mai înainte de a fi fost cel puțin circumspecți cu cadoul lăsat în fața porții, care închidea în burta lui oastea morții de cinci sute de ostași. Să se fi întîlnit doar atunci troienii cu adevărul că dușmanul poartă uneori haina ce-l travește în binevoitor!

„Cîntă, zeiță, minia ce-aprinse pe-Ahil Pelelanul,

Patima crudă ce-ahelilor mii de amaruri aduse;”

Zeitele continuă să cînte și azi poemul homeric — cea mai înaltă creație literară a spiritului uman — iar eu aud copita calului bătînd tare pe caldarii destinului nostru, semn că lecția Troiei n-a fost de ajuns omenirii. Pentru că la ce altceva ar putea duce înarmarea oarbă decît ca planeta noastră

să ajungă propria sa Troie? Și chiar dacă de o parte a zidului se află asediații înarmați iar dîncolo de el o lume destinată morții, nu trebuie să ne împăcăm cu un deznodămînt ce ne-ar acorda tuturor statutul egal în fata morții.

Iar dacă soarta războiului troian a

Caligrafii

CALUL TROIAN

putut fi decisă de un șiretlic, astăzi numele lui tot moarte este pentru că asediații au umplut pîntecele calului cu arme pînă dîncolo de zidul propriei lor salvări.

Dar chiar așa stînd lucrurile, în loc să dispere, omenirea se mai poate salva printr-o manevră: să se unească în tabăra aflată față în față cu calul înhamat la teleaga morții. În felul acesta nu numai că și-ar răscumpăra existen-

ta amenințată, dar chiar i-ar putea da un sens, așa cum bătrînul Homer, chiar și atunci cînd l-a părăsit vederea, nemurirea tot în creație și-a aflat-o. Și iată, peste milenii, în numele moștenirii pe care ne-a lăsat-o, ne întîlnim cu reproșul lui de a ne fi lăsat orbiți în efortul de a ne pregăti propriul cadou al morții, cîtă vreme și un orb a văzut și a găsit în lume atîtea alte lucruri frumoase! În marea lui bunătate legendarul aheu e dispus să ne erte în numele odissei noastre de a căuta pacea, pentru a cărei eternizare nici o alergare, nici o rătăcire nu e prea lungă, prea obositoare ori inutilă. Martor ni-l aduce pe Ulise care la capătul odissei sale n-a cunoscut acest regret.

E tirziu, și adorm în gînd cu ră-tăcitorul Ulise ce-și caută echilibrul și casa, și tremur în vis de teama ca nu cumva cineva lăcomînd la o celebritate irațională să la calul de dirlogi și să-l bage în cete. De aceea și zlua stîm copita rece din metal scump a unui cal peste tîmpla mea și a planetei ce nu vrea să aibă soarta Troiei.

ION ONUC NEMEȘ



Cei 31 elevi ai clasei de pictură a Școlii populare de artă din Sibiu, condusă de Iakab Piroška, abordează toată gama de tehnici cum sint desene în cărbune, acuarelă, guașă, ulei pe carton și pinză, pictură pe sticlă, lemn etc., lucrări care, la sfârșit de an școlar, vor fi prezentate în cadrul unor expoziții

Foto: FRED NUSS

INFORMATII

„Știința în slujba omului“

Spicuim din programul activităților cultural-educative ce continuă să se desfășoare, sub genericul de mai sus la Mediaș.

Sîmbătă, 12 decembrie, ora 15, la secția locală a întreprinderii poligrafice va fi prezentată expunerea „De la Gutenberg la ordinatorul tipograf”. La aceeași oră, la Casa agronomului din Tîrnava va avea loc o prezentare de cărți pe tema „Literatura agrozootehnică în noua etapă”.

O acțiune similară va fi găzduită la ora 18, de către Clubul tineretului, avînd ca subiect noutățile din domeniul literaturii ateist-științifice.

Duminică, 13 decembrie, ora 10, la Clubul „I.L. Caragiale” va putea fi vizionată o gală de filme științifice, între care: „Magic și experiment”, „Timp, spațiu și mișcare”, „Îți mulțumesc tinere”.

Răspîndirea cărții științifice și tehnice

În ciclul de acțiuni dedicate răspîndirii cărții științifice și tehnice în rîndul tineretului sibian, Universitatea cultural-științifică din Sibiu (str. 1 Mai nr. 30) inițiază săptămînal schimburi sau vînzări-cumpărări de cărți, colecții de reviste și broșuri de știință popularizată. Bine reprezentat este sectorul dedicat literaturii științifico-fantastice, respectiv cărți din seria „Fantastic Club” (editura Albatros), cea a editurii Univers, fanzine (reviste S.F. editate de amatori) din Timișoara, București, Cluj-Napoca precum și numeroase fascicule din colecția „Povestiri științifico-fantastice”. Acțiunea este organizată în ziua de marți, între orele 18—20 (sala 17, telefon 116 41). (D. G.).

Cursuri de pregătire

În perioada ianuarie-iunie 1982, Universitatea cultural-științifică din Sibiu (str. 1 Mai nr. 30) organizează cursuri de pregătire pentru admitere în treapta a II-a a învățămîntului liceal la următoarele discipline: limba și literatura română, matematică, fizică, chimie și biologie. Înscrierile se primesc în limita locurilor disponibile, pînă la data de 26 decembrie a.c. Informații suplimentare, zilnic între orele 10—12 și 17—20 la telefon 116 41.

SPORT...SPORT...

VOLEI C. S. M. Libertatea — Chimpex Constanța 3-1

Victoria ne satisface, jocul nu. Ambele echipe au comis numeroase greșeli, gazdele cîștigînd pînă la urmă pentru că au știut să profite de erorile din apărare ale conștanțencilor. Primul set a revenit sibienilor cu 15—9, iar în al doilea tot ele au condus la un moment dat cu 13—2. Se părea că vor învinge fără probleme, dar, spre stupefacția spectatorilor oaspeți le-au adjudecat cu 17—

15. Ultimele două „acte” au constituit o simplă formalitate, revenind C.S.M.-istelor cu 15—5 și, respectiv, 15—4.

Peste media echipelor au evoluat Doina Bischin, Mirela Popoviciu și Anca Amariei de la gazde, Iuliana Văduva și Emilia Mănăilă de la oaspeți.

Corect arbitrajul cuplului C. Manițu — I. Oană (Brașov).

I. SIRBAN

Haltere Gheorghe Bening (Carpați Mîrșa) — un nou record național de seniori

La Timișoara s-a desfășurat în perioada 3—6 decembrie Turneul republican de haltere. Reprezentanții județului nostru (sportivii de la Carpați Mîrșa, antrenor Toma Opreapopa) au avut o comportare foarte bună. Printre rezultatele cele mai valoroase se detașează noul record național stabilit de Gheorghe Bening la categoria 60 kg. El a realizat, la stilul șmuls, 123,500 kg, nou record național de seniori, vechiul record

li aparținea cu 123 kg. Tot el a cîștigat la mare luptă categoria cu un total de 260 kg. O comportare bună a avut-o și Mircea Biscă, în cadrul categoriei 75 kg, care a ocupat locul 3, cu 260 kg. La categoria 67 kg Ilie Bănărescu și-a realizat, cu performanța de 227 kg, norma de sportiv categoria 1. Cu ocazia concursului de la Timișoara au fost stabilite și cinci noi recorduri județene de seniori. (I. Ilie).

„Mănușa Tîrnavei” la box

Miercuri a început, în sala „I.L. Caragiale” din Mediaș, în prezența unui numeros public, turneul de box dotat cu „Mănușa Tîrnavei” (ediția I), organizat de A.S. Automecanica. Participă peste 120 de pugiliști din 15 asociații sportive din țară.

Gala inaugurală a programat 18 partide. Iată învingătorii: I. Munteanu (Voința Mediaș), A. Haralambie, M. Julea, M. Budeanu (Rulmentul Brașov), A. Turcu (A.S.A.

Mediaș), Al. Coldea, N. Medeșan (Automecanica Mediaș), M. Brînzat (Caraimanul Bistrița), V. Asavei, I. Stan (C.S.S. Șoimii Sibiu), V. Drăghici (I.R.A. Craiova), S. Cîmpeanu (Metalul Aiud), Gh. Vilcea (Carpați Mîrșa), D. Andrieș (Metalul Hunedoara), V. Stanciu, I. Buciulean (Rapid București), S. Roman (C.S.M. Sibiu), T. Munteanu (Voința Sibiu).

M. ȚACĂL

DUMINICĂ, 13 decembrie

8,00—8,40 Telescoala. 8,40 Tot înainte! 9,05 Șoimii patriei. 9,15 Film serial pentru copii. Alice în țara minunilor. Episodul 3. 9,40 Omul și sănătatea. 10,00 Viața satului. 11,45 Bucuriile muzicii. 12,30 De strajă patriei. 13,00 Telex. 13,05 Album duminical. 18,05 Ecranizări după opere literare. Cinci săptămîni în balon. După romanul lui Jules Verne. Partea a II-a. 18,40 Micul ecran pentru cei mici. 19,00 Telegazeta. 19,25 Cîntarea României. Județul Botoșani. 20,30 Film artistic. Scrierea buclucășă. Producție a studiourilor engleze. 22,15 Telegazeta. • Sport.

LUNI, 14 decembrie

16,00 Emisiune în limba maghiară. 18,50 1001 de seri. 19,00 Telegazeta. 19,25 Tribuna experienței. 19,50 Pentru curtea și grădina dv. 20,00 Roman foileton. Dragoste și ură. Episodul 3. 20,50 Cadrul mondial. 21,15 Orizont tehnico-științific. 21,50 Interpreți ai folclorului născuți, laureați ai Festivalului național „Cîntarea României”. 22,10 Telegazeta.

MARTI, 15 decembrie

9,00—11,00 Telescoala. 16,15 Telescoala 17,15 Clubul tineretului. 18,00 Almanah pionieresc. 18,25 Forum politico-ideologic. 18,50 1001 de seri. 19,00 Telegazeta. 19,25 Actualitatea econo-

Săptămîna TV

mică. 19,45 Civica. 20,10 Teatru TV. Neîncredere în foisor, de Nelu Ionescu. 21,55 Imagini muzicale, imagini coregrafice cu baletul Operei Române din București. 22,10 Telegazeta.

MIERCURI, 16 decembrie

16,00 Telex. 16,05—17,05 Telescoala. 17,05 Tragerea pronosticului. 17,15 Actualitatea muzicală. 17,35 Mult e dulce și frumoașă limba ce-o vorbim... 18,00 Revista Cîntării României. 18,25 Îndrumări tehnice pentru lucrătorii din agricultură. 18,50 1001 de seri. 19,00 Telegazeta. 19,25 Actualitatea economică.

Sentimentul angajării sociale

Interlocutor: dr. Gh. Stoichiță, directorul Spitalului orașenes Cîsnădie

— „Sentimentul angajării sociale” — iată ideea pe care v-am propune să axăm discuția noastră, vizînd, desigur, imperativele eficienței, eficacității și îndeosebi ale calității asistenței medico-sanitare în orașul Cîsnădie.

— De acord, mai ales că se poate spune cu mîndrie că întreaga activitate a personalului medico-sanitar ce deservește o populație de peste 30 de mii de oameni, cit numără orașul Cîsnădie, se caracterizează prin profesionalism și înaltă responsabilitate dedicată omului. Activitatea noastră fiind deosebit de complexă, prin domenii și specialități, mă voi servi, în cele ce vă voi spune, pentru a sublinia în cadrul activității în ambulator, activitatea

sanitară antiepidemică, bunăoară, a fost intensificată. Astfel, dispensarul medical teritorial a efectuat, pînă în prezent, în acest an, 466 controale în unități alimentare, 76 — în unități școlare și 317 — în cele preșcolare, 133 — în piețe, 298 — în diferite obiective comunale. Una din problemele (de fapt, o problemă a orașului) asupra căreia ne-am concentrat permanent atenția a fost calitatea apei potabile, știut fiind că, datorită lucrărilor desele întreruperi de apă potabilă au necesitat măsuri de hiperclorinare. În acest sens, au fost efectuate peste 90 de probe de apă și trebuie să menționăm, cu responsabilitate ce se impune, că nu întotdeauna dispozițiile noastre sînt respectate.

— V-am ruga să vă referiți și la activitățile curativo-profilactice.

— Locuitorilor Cîsnădiei li s-au acordat peste 114 400 consultații, adică 2,7 consultații pe locuitor, și peste 114 900 tratamente, revenind în medie 3,8 prestări pentru un locuitor. Și aș mai adăuga cîteva cifre relevante: media consultațiilor pentru un copil este de 7,9; dispensarele de întreprindere au acordat în medie 1,5 con-

sultații pe muncitor. Toate aceste cifre se referă la acest an, pînă în luna octombrie. Rezolvarea în proporție de 90 la sută a cazurilor de îmbolnăviri, ca și indicele de concordanță a diagnosticelor (85 la sută) relevă calitatea asistenței medicale acordate. De asemenea, colaborăm la programul de sănătate axat pe combaterea bolilor cardio-vasculare, supunînd controalelor, în acest an, peste 480 de locuitori ai orașului.

— Știm că dețineți și unele recorduri la nivel de județ...

— Așa este. Natalitatea, cu un indice de 19,7 la sută ne situează pe locul III în județ, deși pînă în 1979 dețineam primul loc, mortalitatea infantilă este cea mai redusă din populația urbană a județului, iar sporul natural — 13,4 la

sută — este cel mai ridicat din județ.

— Și o ultimă întrebare — vizînd dezvoltarea rețelei sanitare cîsnădiene în perspectivă...

— Pînă la sfîrșitul anului avem în vedere unele redistribuiri de spații și amenajarea lor pentru înființarea unui cabinet de explorări funcționale pentru care am primit dotarea necesară (electrocardiograf cu 3 canale, spirometru, bicicletă ergonomică). Pentru cetățenii din cartierul Piața Nouă am primit un spațiu pentru crearea unui punct de asistență și tratamente. Aceste reamenajări ne vor permite să extindem, în cadrul dispensarului policlinic, cabinetul de fizioterapie, încadrat recent și cu un medic de specialitate. În privința încălzirii cu personal, față de normativ, ducem lipsă încă de cadre medii, în special la Casa de copii preșcolari și creșa întreprinderii „Textila”.

Convorbire consemnată de ANGELA CHITU

CĂRȚI NOI

M. Saragea, ș.a., „Fiziopatologie”. Volumul I. Editura Academică, 616 pagini, lei 65.

Claudiu Ștefănescu, Iulian Cazacu, „Tehnologii de executare a pieselor prin turnare”. Editura tehnică, 462 pagini, lei 17,50.

C. Popescu-Ulmu, „Oameni de știință... conexiuni... gesturi frumoase”. Colecția „Cristal”. Editura Albatros, 192 pagini, lei 7.

Tudor Băran, „Călărețul alb”. Roman. Editura Ion Creangă, 230 pagini, lei 6,50.

VINERI, 18 decembrie

16,00 Telex. 16,05—16,30 Telescoala. 16,30 Emisiune în limba germană. 18,25 Tragerea lotto. 18,35 La volan — emisiune pentru conducătorii auto. 18,50 1001 de seri. 19,00 Telegazeta. 19,25 Actualitatea economică. 19,45 Concert coral. 20,00 Republica la anii împlînirilor. 20,20 Film artistic. Casa din sud. Producție a studiourilor mexicane. 21,40 Teatru — tribună de afirmare a valorilor umaniste ale societății noastre. 22,10 Telegazeta.

SÎMBĂTĂ, 19 decembrie

8,30 Moment folcloric. 8,40 Sindicatele la cotele noii calități. 9,00 Întîlnire cu orchestra Valențiu Grigorescu. 9,20 Telescoala. 10,00 Telegazeta. Ultima șansă. Reluare. 11,30 Telescoala. 11,50 Centre muzicale ale țării — Iași (II). 13,00 Telex. 13,05 La sfîrșit de săptămîină. 18,35 Săptămîna politică. 18,50 1001 de seri. 19,00 Telegazeta. 19,25 Călătorie prin țara mea. 20,00 Teleenciclopedia. 20,35 Film serial. Orient Express. Episodul III. 21,35 Antologie umoristică TV. 22,10 Telegazeta. • Sport. 22,30 Nocturnă TV.

C. A. P. Avrig Preocupări pentru sporirea potențialului productiv al pământului

Indiscutabil, una din cauzele principale care au dus în acest an la obținerea unor producții agricole modeste, iar în unele unități chiar slabe, a fost lipsa administrării la timp și în cantități suficiente a îngrășămintelor (naturale sau chimice). Nu de puține ori am întâlnit motivația: „Pe acest teren n-am dat un kilogram de îngrășămintă chimică, pentru că n-am avut”, uitându-se prea adesea cîte tone de îngrășămintă naturală se irosește în loc să fie îngropate sub brazde. Iată de ce ne-am propus ca, într-o serie de articole, să urmărim modul în care este respectat programul de fertilizare al fiecărei unități, în special cum este gospodărit și folosit gunoierul de grajd, acest excelent îngrășămintă de care pământul are atîta nevoie. Pentru început ne-am oprit la C.A.P. Avrig.

„În această toamnă, ne-a declarat ing. Ioan Urlea, președintele și inginerul șef al unității, am transportat în cîmp peste 1400 tone de îngrășămintă naturală, din care aproape 1200 tone au fost încorporate în sol odată cu arăturile adînci de toamnă. Pentru luna decembrie ne-am propus să mai transportăm în cîmp încă 1000 tone, adică întreaga cantitate de gunoier de grajd existentă în ferma noastră zootehnică, la care se adaugă și cel pe care îl transportăm din curțile cetățenilor. Din aceste 1000 de tone am transportat deja mai mult de 350 tone, pentru că pe lângă mijloacele mecanice, am mobilizat la această importantă lucrare și atelajele, în primul rînd cele ale cooperativei, care pînă în 18 decembrie trebuie să ducă fiecare în cîmp minimum 20 tone de gunoier de grajd.”

Și, după cum ne-a mai spus ing. Urlea, au beneficiat de aceste prețioase îngrășămintă în primul rînd suprafețele ce vor fi cultivate la primăvară cu cartofi — cultură la care

producțiile din 1981 au fost sub așteptări — administrîndu-se cîte 30 tone la hectar. În ziua vizitei noastre fertilizarea continuă pe suprafețele destinate sfeclei furajere, transportul îngrășămintelor făcîndu-l Aurel Balea, Ilie Badiu, Gheorghe Molnar, Gheorghe Lăzăroiu și alții, cu atelajele.

Însă acțiunea de fertilizare a terenurilor aparținînd C.A.P. Avrig nu se limitează doar la administrarea la timp a unor cantități mai mari de îngrășămintă naturală. Făcîndu-se o amănunțită analiză agrochimică a terenurilor, s-au stabilit precis substanțele deficitare în sol și necesarul de îngrășămintă chimice pentru fiecare parcelă. Pe terenurile din lunca Oltului, de exemplu, a reușit să este

La zi în agricultură

de superfosfat, îngrășămintă care, de altfel, nu s-a mai administrat aici de 10—11 ani. De aceea, s-a hotărît fertilizarea acelor terenuri cu 150 tone superfosfat, din care s-au adus pînă acum în unitate peste 40 tone, iar transportul acestuia de la Făgăraș continuă. Pentru cultura cartofului s-au mai administrat 50 tone sare potasică (substanță brută), iar la cerealele păioase de toamnă 80 tone complexe (substanță brută). Alte 75 tone îngrășămintă chimice — azotat — se află la adăpost pentru a fi administrate la păioase și pe finețe, „în mustul zăpezii” — cum ne spunea președintele.

Am pus în lumină aceste câteva aspecte ale „acțiunii de fertilizare” la C.A.P. Avrig, pentru că ele demonstrează, fără putință de tăgadă, că nu este suficient să știi ceea ce trebuie pământului pentru a fi cît mai roditor, ci să-i asiguri la timp ce-ți cere. Vom reveni în numerele viitoare cu alte exemple, mai mult sau mai puțin pozitive, din unitățile agricole ale județului.

N. ACHIM

Vaccin antipoliomielitic

În cadrul acțiunii de imunizare antipoliomielitică a copiilor din anul 1981, între 15 și 20 decembrie 1981 se va desfășura în întreaga țară a 3-a etapă a acestei acțiuni de imunizare. În cursul acestei etape vor primi o doză vaccin poliomielitic oral trivalent următoarele categorii de copii: copiii născuți între 1 septembrie 1980 și 31 octombrie 1981 (prima vaccinare); copiii născuți între 16 februarie 1980 și 31 august 1980 (revaccinarea I); copiii în vîrstă de 9 ani — clasa a III-a (revaccinarea a II-a).

Copiii din primele două categorii vor fi imunizați la dis-

pensarele medicale teritoriale, iar cei din ultima categorie (clasa a III-a) vor fi imunizați la școală.

La dispensarele medicale sînt invitați să se prezinte cu copiii din primele două categorii atît localnicii, cît și familiile cu domiciliul flotant pe teritoriul dispensarului respectiv, precum și cei care, în intervalul cînd se practică imunizarea, se găsesc ocazional cu copiii în alte localități decît cea de domiciliu. În întreaga țară se va începe cu acțiunea de primovaccinare, care va preceda cu două-trei zile acțiunile de revaccinare.

Halal solitudine, sau cum te poți îmbolnăvi de inimă rea...

Zilele trecute am primit la redacție o scrisoare. Expeditor: Asociația de locatari din blocul 32 (str. Luduș nr. 1, Mediaș). Scrisoarea conține odiseea, aproape neverosimilă, a unui bloc proprietate personală ajuns un fel de „acaz Păun” grație indolenței unor constructori care, s-o spunem deschis, își terfelesc meseria deși nu pentru asta sînt retribuiți!

Iată, încă din luna aprilie a.c., amintita asociație de locatari obține promisiunea conducerii cooperativei „Constructorul” că i se va executa izolația la bloc. S-au strîns degrabă fondurile necesare dar, surpriză, lucrarea n-a putut fi achitată pentru că cel însărcinat cu efectuarea măsurătorilor a pierdut... cererea! Ce a urmat nu-i greu de bănuț: alte drumuri la cooperativă, alte insistențe și, firește, altă cerere. Specializați, se pare, și în... amînări, meșterii cooperativei nu vor să se desmință, așa că trece vara, vine toamna și abia prin luna septem-

brie (!!) se întocmesc formele necesare începerii lucrării, asociația reușind să scape de suma de 19 833 lei (contravaloarea lucrării). Treburile par să intre în sfîrșit pe făgașul normal cîci, la numai cîteva zile după achitarea lucrării, se aduc

În acqua forte

materialele: o stivă de butoaie cu bitum (basculate în fața blocului) și 800 m de carton asfaltat, depozitat la subsolul imobilului. Vin și cîteva lucrători din echipa de izolatori, muncesc două zile, apoi se fac nevăzuți pe motiv că „nu mai avem materiale”. Au trecut, una după alta, și frumoasele săptămîni de toamnă, nimeni nu s-a mai interesat de soarta lucrării abia începute, butoaiele cu bitum au făcut... picioare (noaptea, mai ales!), stiva s-a micșorat vîzînd cu ochii, cetățenii, alarmați

La Orlat, obștea privește cu încredere viitorul

Orlățenii au dovedit în multe împrejurări că sînt oameni de nădejde, că sînt gospodari de soi, că știu să prețuiască pămîntul și roadele sale. Pentru a cunoaște, mai la obiect, gîndurile lor, ne-am adresat tovarășului Ioan Bunea, primarul comunei Orlat, om al locului și gospodar el însuși, de mîna-ntîi, cum se zice, adică exemplu și îndemn pentru toți locuitorii comunei. L-am întrebat, așadar, pe Ioan Bunea, care este preocuparea comitetului comunal de partid, a consiliului popular pentru folosirea rațională a fondului funciar, creșterea producțiilor agricole, aplicarea mecanismului autoconducerii și autoaprovizionării pentru realizarea planului la fondul de stat? „Cam multe întrebări”, a zis el și, după cîteva clipe de gîndire, a început să răspundă. Îl ascultam cum ascultă, pe vreme de iarnă, la gura sobei, un mai bătrîn al obștei, cu chipul învăluit, din cînd în cînd, de lumina palidă a flăcărilor izvodite de lemnul pus să ardă și să încălzească, lemn sănătos uscat, tăiat la vremea potrivită din pădure. Și sînt sigur că ceea ce mi-a spus în ziua aceea friguroasă, Ioan Bunea, era un fel de sumă a gîndurilor oamenilor din comună, a celor care l-au ales în fruntea obștei. „Știm ce-am făcut în acest an dar noi privim peste hambare, către anul viitor. Ca atare, toate suprafețele au fost eliberate, trecîndu-se, grabnic, la pregătirea pămîntului pentru recolta viitoare pe care o vrem mai bună. Am desființat toate drumurile de cîmp inutile, capetele tarlalelor și terenurilor nevalorificate din jurul stîlpilor. Ca un prim angajament: toate suprafețele de teren din sectorul de stat, cooperatist și din gospodăriile populației vor fi folosite integral și eficient. În această iarnă, o bună parte din suprafețele agricole vor fi fertilizate cu gunoier de grajd, asigurîndu-se cel puțin 50 tone pentru un hectar. În zonele unde mai bălțește apa vom amenaja șanțuri de scurgere, sau vom transporta pămînt vegetal pentru nivelare. Aceste terenuri foarte umede vor fi tratate și cu îngrășămintă organică care mărește gradul de permeabilitate al solului, asigurînd o absorbție mai rapidă a apei. În planurile de cultură pe gospodărie, stabilite în funcție de terenul arabil pe care-l dețin și de ceea ce mai poate fi desfălnit în curți și grădini, fiecare familie figurează cu cantitățile de legume, cereale și cartofi pe care trebuie să le obțină, atît pentru consumul propriu, cît și

pentru valorificarea surplusului, astfel încît să ne realizăm și sarcinile de contracte și achiziții. Pentru a asigura minimum 170 kilograme legume pe locuitor, din această toamnă vor fi instruiți de către specialiști și cetățenii cu experiență, toți locuitorii comunei privind modul de confecționare, întreținere și utilizare a solarilor, astfel încît să producem și la Orlat legume timpurii. Pentru satisfacerea în mai mare măsură a solicitărilor cetățenilor din comună, vom identifica și repartiza

... Primarul din Orlat este optimist pentru că întreaga obște este asemenea lui, pentru că și în această toamnă, cu mic cu mare, toți au pus umărul la adunatul roadelor pămîntului. Și, ca să încheiem cu un exemplu, acolo unde n-au putut intra tractoarele cu remorci, au intrat căruțele, gospodarii fiind plătificați pe străzi și zile și „locuri”. Și nici unul nu s-a eschivat. Acest lucru, întîmplător, nu l-am aflat de la primar, ci de la unul din oamenii Orlatului, muncitor la Sibiu care și-a luat ziua liberă la care avea dreptul atunci cînd i-a venit rîndul să transporte, cu propria-i căruță, rodul pămîntului, din cîmp. Alte comentarii ar fi de prisos. Doar că la anul, iarăși, îl voi ruga pe Ioan Bunea să-mi spună cum au susținut orlățenii planurile lui de azi.

E. BRĂDEANU

Concret, despre AUTOAPROVIZIONARE: ograda noastră, camera noastră!

spre a fi cultivate, toate suprafețele încă înțelenite. Ne-am propus să încercăm obținerea de culturi succesive, exploatînd, astfel, la maximum terenurile pe care le deținem. Pornind de la necesarul de produse animaliere pentru consumul locuitorilor noștri și de la obligațiile la fondul de stat, vom stabili efectivele de animale pe fiecare specie în parte. Dorim ca fiecare gospodărie să crească cel puțin două specii de animale. În scopul realizării acestor prevederi, consiliul popular vine în sprijinul cetățenilor crescători de animale, asigurîndu-le pășunile necesare, dar, în același timp, mobilizîndu-i pentru defrișarea, nivelarea mușuroaielor, fertilizarea și supraînsămîntarea acestora. Pentru că, ținînd neapărat să asigurăm un pășunat corespunzător. Pășunatul alpin a fost amenajat prin lucrări de investiții. Aș vrea să vă spun că forța de muncă de care dispune Orla-

Inscripții sibiene în perimetrul Zimnicei

(Urmare din pag. 1)

au sosit și cele două barăci. Cu o automacară și un trailer le-am pus pe poziție, le-am racordat la curent...

A doua zi ne-am aranjat un spălător și ne-am dus să vedem orașul. De fapt, ceea ce mai rămăsese din vechiul oraș în urma catastrofalului cutremur din 4 martie. În ziua următoare am și început trasarea viitoarelor blocuri, iar începînd cu a patra zi am început lucrul în două schimburi a cîte 12 ore. Titus Bulea, șeful mecanizării de pe acest șantier, s-a întrecut pe sine în acele zile. Se lucra cu o îndrîjire nemaipomenită. În luna noiembrie aveam deja 120 apartamente ridicate și 80 în finisaj, apartamente în care s-au mutat primii locatari. Au fost perioade în care pe șantierul din Zimnicea se aflau 200 de constructori din Sibiu, Mediaș, Agnita etc.

Treptat a început să prindă contur B-dul Eroilor, strada Solidarității, celelalte edificii social-culturale. Pe fiecare din aceste construcții o placă avînd înscrisă o dată calendaristică amintește trecătorului cînd și de cine a fost ridicată.

— Ce înseamnă Zimnicea de azi pentru dumneavoastră?

— Acest ncu oraș este o dovadă grăitoare a ceea ce se poate realiza atunci cînd se pune umăr lîngă umăr. Este, dacă vreți, o confirmare a puterii noastre de a renăște. Arhitecți, proiectanți și constructori s-au întrecut să facă din el o bijuterie. Noi, sibieneii ne putem mîndri că am ridicat cele mai multe apartamente și sediul reprezentativ al orașului. Dar poate cea mai de preț moștenire pe care am lăsat-o în această parte a țării este mînunchiul de constructori care s-au format în acești 4 ani. Mă gîndesc la brigada de zidari a lui Petre

Cochințu care a ajuns să concureze cu cele mai bune echipe sibiene ori cele ale lui Gh. Ștefănescu, Marin Pană și mulți alții.

Ce-am spus eu ar putea suna a laudă. Am să vă reproduc însă părerea oamenilor din Zimnicea. În ziua recepției noului sediu politico-administrativ, recepție efectuată de către o comisie guvernamentală, tovarășa Florica Bratu, directoare I.C.S.M.I. Zimnicea spunea: „N-am cuvinte de mulțumire pentru constructorii sibiene. Toată cinstea și considerația pentru acești oameni”. Asemenea cuvinte de apreciere la adresa noastră au rostit și tovarășii Florea Ungheanu, primarul orașului, Zaharia Cărbunaru, prim-vicepreședinte al Consiliului popular județean Teleorman și mulți alții.

... Desigur, aceste calde cuvinte de apreciere se adresează tuturor constructorilor sibienei participanți la „Acțiunea Zimnicea”. Cîteva dintre ei merită a fi numiți cu mînscurile: Ioan Dragoș, maistru, ing. Valentin Poleanschi, Hans Müller, atașamentist, sing. Dorrel Sevestrean, Grigore Leucă, maistru, Viorel Turc, contabil, dar mai ales echipele conduse de Andrei Efta, Ioan Irimie, Gheorghe Irimescu, Nicolae Preda, Gheorghe Suciu, Ilie Purcel, Mihai Galos și Ioan Stoica (mozaicari medieșeni) și încă mulți alții, oamenii care au făcut cînte județului. „Am muncit — mai spune maistru Constantin — nu spre gloria noastră personală, ci a breslei pe care o reprezentăm”. Frumos gînd. Am încheiat acest moment cu sentimentul că în spusele acestui veteran al șantierelor am parcurs filele de început ale noii istorii a Zimnicei. Adevărurile despre felul în care s-a scris acest început.

MIHAI SEVER

TELEGRAME EXTERNE

Vizita primului ministru al Guvernului român în Irak

BAGDAD 10 (Agerpres). — Secretarul general al Partidului Baas Arab Socialist, președintele Republicii Irak, Saddam Hussein, l-a primit, joi, la Bagdad pe tovarășul Ilie Verdet, prim ministru al Guvernului Republicii Socialiste România, care efectuează o vizită oficială în Irak, la invitația guvernului acestei țări.

Cu această ocazie, a avut loc un schimb de mesaje de prietenie între tovarășul Nicolae Ceaușescu și Saddam Hussein.

În cursul convorbirii care a urmat a fost subliniată satisfacția deosebită a celor două părți față de cursul ascendent, dinamic, al raporturilor prietenești existente între România și Irak, în toate domeniile de interes comun.

Tovarășul Ilie Verdet și Taha Yassin Ramadhan au reliefat rezultatele fructuoase cu care se încheie vizita în Irak a primului ministru al guvernului român. A fost exprimată hotărârea fermă a celor două părți de a împăra în continuare același caracter dinamic conlucrării reciproce avantajoase dintre România și Irak, pe plan politic, economic, tehnologic, științific și în alte domenii de interes comun.

A avut loc, de asemenea, un schimb de opinii asupra principalelor probleme ale vieții internaționale.

★

În cursul aceleiași zile, au continuat convorbirile oficiale dintre tovarășul Ilie Verdet și Taha Yassin Ramadhan. Discuțiile au fost concentrate pe probleme bilaterale româno-irakiene, îndeosebi pe plan economic.

Pe scurt... Pe scurt...

● La Copenhaga s-a anunțat că la 12 februarie, anul viitor, în Groenlanda va fi organizat un referendum pe tema retragerii acesteia din Piața comună, informează agenția France Presse. Dat fiind că Groenlanda a obținut o autonomie parțială în cadrul Regatului Danez, ea poate părăsi Piața comună, dacă populația sa dorește acest lucru, precizează agenția citată.

● Locuitorii orașului Pecs — R.P. Ungară — au fost martorii unui fenomen meteorologic extrem de rar pentru sfârșitul primei decade a lunii decembrie. În plină ninsoare au apărut fulgere și s-au auzit tunete. În timpul acestei furtuni temperatura aerului a scăzut brusc cu 8 grade Celsius.

● Guvernul Republicii Seychelles a cerut convocarea unei „reuniuni de urgență” a Consiliului de Securitate al O.N.U., ca urmare a atacului comis de un grup de mercenari sud-africani la 25 noiembrie a.c., calificat ca „o amenințare pentru pacea și securitatea internațională”.

● Aproximativ o jumătate de milion de semnături au fost strinse pe apelul lansat de Comitetul suedez pentru crearea unei zone denuclearizate în nordul Europei. Inițiativa acestei acțiuni a anunțat, în cadrul unei conferințe de presă, că, la 12 decembrie, în capitala Suediei și în alte orașe ale țării vor fi organizate marșuri sub deviza „Pentru pace și dezarmare, împotriva pericolului nuclear”.

● După cum informează agenția Associated Press, la Madrid grupuri de tineri au participat la demonstrații de protest împotriva aderării Spaniei la N.A.T.O. Demonstrațiile au fost organizate din inițiativa Comitetului național spaniol anti-N.A.T.O.

● În aceste zile, în numeroase localități din Japonia se desfășoară mitinguri de masă și demonstrații împotriva înarmărilor, pentru pace. O demonstrație împotriva cursei înarmărilor, la care au participat mai multe mii de persoane, a avut loc în capitala Japoniei. La Osaka, o mare demonstrație pentru pace a avut loc din inițiativa organizațiilor locale de femei.

● Adunarea Generală a O.N.U. a adoptat o rezoluție care se pronunță pentru convocarea sesiunii finale, cea de-a XI-a, a Conferinței O.N.U. asupra dreptului mării între 8 martie și 30 aprilie 1982, la New York.

● La sfârșitul consultărilor avute joi dimineața cu liderii partidelor politice reprezentate în Folketing, regina Margareta a II-a a Danemarcei l-a însărcinat pe fostul premier Anker Joergensen, președintele Partidului Social-Democrat, cu formarea noului guvern.

● O mare mulțime de locuitori ai Atenei au participat joi la o demonstrație împotriva apartenenței Greciei la N.A.T.O., împotriva războiului și a armamentelor, de sprijin față de programul guvernului. Demonstrații purtau sau scandau lozinci cum ar fi: „Nu — organizației nord-atlantice”, „Grecia să fie a grecilor”, sau „Înainte pe drumul schimbării”.

Manifestația a fost prilejuită de revenirea în țară de la Bruxelles, a primului ministru al Greciei, Andreas Papandreu.

Agencia France Presse remarcă faptul că toate zările elene au subliniat și apreciat poziția exprimată de premierul grec în cadrul reuniunii N.A.T.O.

INTREPRINDEREA DE REȚELE ȘI INSTALAȚII DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE TÎRGU MUREȘ, EXPLOATAREA SIBIU

ADUCE LA CUNOȘTINȚA consumatorilor de gaz metan obligațiile ce le revin în scopul evitării accidentelor:

ESTE INTERZIS: ● a aprinde focul în sobe ce prezintă fisuri; ● a pleca de acasă și a lăsa focul aprins; ● a face modificări sau adăugiri la instalația de gaze fără aprobare; ● a dormi în încăperi în care sînt instalate aparate de consum neracordate la coș; ● a dormi cu focul aprins; ● a căuta scăpările de gaze în instalații, cu flacăra; ● a micșora tirajul coșurilor; ● a aprinde arzătoarele fără a avea convingerea inexistenței emanațiilor de gaze.

În cazul constatării unor defecțiuni în instalații sau miros de gaz metan se vor lua următoarele măsuri;

● stingerea tuturor punctelor de ardere; ● aerisirea încăperilor prin deschiderea ferestrelor; ● anunțarea imediată a Întreprinderii de rețele și instalații de distribuție gaze naturale Tîrgu Mureș, regionala Sibiu, telefon 1 42 52, regionala Mediaș, telefon 1 53 10, precum și instalatorii de serviciu din celelalte localități urbane și rurale.

Totodată se reamintește că în conformitate cu normele în vigoare, întreținerea curentă a instalațiilor de utilizare (supraveghere, vopsire, detectarea scăpărilor de gaze etc.) revine abonatului.

— 609 —



CETĂȚENI!

Contribuiți la valorificarea unor însemnate resurse economice prin predarea sticlelor și borcanelor din gospodăria dv. la schimb, contra marfă sau numerar la toate unitățile comerțului de stat care comercializează produse alimentare în sticle și borcane.

Mica publicitate

PIERDERI

- Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:
 - Cucu Micara, întreprinderea „Emailul roșu” Mediaș; (361-MP)
 - Marcu Ana, întreprinderea „Mai” Mediaș; (362-MP)
 - Ciuhuța Ioan, I.M.M.N. Gopsa Mică; (363-MP)
 - Manu Mihalache, I.P.A. Sibiu; (10044)
 - Trif Maria, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu; (10046)
 - Krauss Mihai, întreprinderea „Firul roșu” Tâmbaciu; (10059)
 - Ciță Ionela, întreprinderea „Firul roșu” Tâmbaciu; (10060)
 - Străjan Iacob, I.J.T.L. Sibiu; (10068)
 - Neaga Viorica, întreprinderea „Drapelul roșu” Sibiu; (10071)
 - Grancea Ilie, I.P.A. Sibiu; (10098)
 - Moldovan Huți, întreprinderea „Balanta” Sibiu; (10099)
 - Burbulea Emil, Centrul de calcul Sibiu; (10102)
 - Cioacă Ioan, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu; (10103)
 - Revnic Florin, întreprinderea „Dumbrava” Sibiu; (10104)
 - Schuff Hermann, întreprinderea „Dumbrava” Sibiu; (10131)
 - Comaromi Olimpiu, I.R.E. Sibiu; (10142)
 - Vasile Fiocla, I.R.E. Sibiu; (10156)
 - Diaconu Maria, I.P.A. Sibiu; (10160)
- Le declarăm nule.
- Pierdut foaie de parcurs seria SV, nr. 754064, din 7 decembrie 1981, eliberată de întreprinderea „Libertatea” Sibiu, pe numele Ștefan Arnold. O declar nula. (10155)
- Pierdut carnet student, eliberat de Facultatea de mecanică Sibiu, pe numele Botoroagă Dorin. Il declar nul. (10170)
- Pierdut contract de închiriere nr. 6127/25 mai 1974, eliberat de I.J.G.C.B. Sibiu, pe numele Bologa Florin-Petru. Il declar nul. (10128)
- Pierdut foaie de parcurs nr. 295625/15 august 1981, eliberată de I.U.G.T.C. Brașov, pe numele Tritian Ion. O declar nula. (10135)
- Pierdut foaie de parcurs nr. 17454/11 iunie 1981, eliberată de I.U.G.T.C. Brașov, pe numele Țițirigă Gheorghe. O declar nula. (10136)
- Pierdut foaie de parcurs nr. 236443/ 7 septembrie 1981, eliberată de I.U.G.T.C. Brașov, pe numele Pogoros Gheorghe. O declar nula. (10137)

VINZĂRI

- Vind casă, Sibiu, str. Record, nr. 16, orele 13—17. (10164)
- Vind medicamente: Legalon 70: Celestalon — tablete; pian coadă scurtă. Telefon 7 20 01. (10070)
- Vind casă — două camere (parchet), Turnu Roșu 4. Informații Ion Cîrpătoreș nr. 108. (10063)
- Vind mobilă veche, de bucătărie; dulap stejar; bicicletă „Pegas”, Sibiu, str. Andrei Muresanu 35. (10027)
- Vind ușă glasvand — 1,90 x 1,50, nouă (comandă), Sibiu, str. Lupeni 56 — etaj. (10019)
- Vind medicamente: Duso-dril Retard și Fludilat Retard. Sibiu, Piața Republicii 9, Orban. (10171)
- Vind convenabil Dacia 1300, Cîsnădie. Piața Nouă, bloc 2, sc. A, ap. 12. (364-MP)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

- Cedez apartament două camere (bloc cărămidă), Gheorghiu-Dej, plus apartament — două camere, dependințe — casă I.L.L. (cartier Piața Cibin). Dorosc apartament trei camere — Gheorghiu-Dej, Calea Dumbrăvi, plus garsonieră — central. Telefon 3 41 86; 3 45 85. (10062)
- Schimb proprietate — două camere, bucătărie, baie, cu garsonieră — orasul de sus. Telefon 1 30 18. (10144)
- Cedez garsonieră confort I. Dorosc apartament — două camere, Sibiu, telefon 2 27 85, orele 17—22. (9929)

OFERTA DE SERVICIU

- Caut femeie îngrijire fetiță de un an. Cartier V. Aaron, bloc 43, sc. B, ap. 16 — parter, telefon 3 90 30, după ora 17. (10154)

INCHIRIERI

- Două studente căutam două camere (eventual o cameră), în apropierea Institutului, Sibiu, telefon 2 22 69. (10151)

ANUNȚURI FAMILIALE

- Mama transmite dragului ei fiu **OLTEANU CONSTANTIN** (Costel) — sănătate și „La mulți ani”, cu ocazia zilei de naștere. (10146)

Familie Droc și Konya mulțumesc tuturor rudelor, prietenilor, colegilor de muncă — care au fost alături de ele, la greaua încercare pricinuită de pierderea celui mai bun soț, tată, soț, cuscru și bunice de neînlocuit,

NICOLAE DROC

(10156)

Soția, copiii, cumnații și cumnatele anunță cu nemărginită durere încetarea din viață a iubitului lor

DAVID DRAGOSIN

— 43 ani —

Înmormintarea are loc azi, 11 decembrie 1981, ora 14, din Calea Gușteritei 61 A, Sibiu. (10169)

Colectivul de muncă de la întreprinderea „13 Decembrie” — formația 25 — este alături de colega lor Maria Dragosin, în marea durere pricinuită de moartea fulgerătoare a sotului ei

DAVID DRAGOSIN

— 43 ani —

(10163)

Soția — Silvia și fiica — Lidia, zdrobite de durere anunță încetarea din viață a dragului lor soț și tată

PETRU PIPERNEA

— 52 ani —

Înmormintarea are loc azi, 11 decembrie 1981, ora 13, din Hipodrom III, bloc 41. (10166)

Cumnații și cumnatele sînt alături de familia Pipernea la greaua încercare pricinuită de moartea fulgerătoare a celui ce a fost

PETRU PIPERNEA

— 52 ani —

Nu te vom uita niciodată. (10165)

Colectivul clasei XII C — Liceul „Gheorghe Lazăr” — este alături de colega lor Pipernea Lidia la încercarea grea pricinuită de pierderea tatălui

PETRU PIPERNEA

și transmite sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Soția, fiica, nepoțica anunțăm, cu aceeași durere, că la 12 decembrie 1981 se împlinește un an de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna

IONEL CHEREGI

și păstrăm neștersă amintirea. (10097)

Soția — Ana, fiica — Elena, fiul — Traian, nora, ginerele și nepoții anunță cu adîncă durere încetarea din viață a celui care a fost

MIHAI NICULA

— 68 ani —

Înmormintarea are loc azi, 11 decembrie 1981, ora 13 în satul Veștem. (V)

Familia îndoliată anunță încetarea din viață a celui care a fost

prof. IONEL PALADE

— 56 ani —

Înmormintarea are loc sîmbătă, 12 decembrie 1981, ora 11, din cimitirul central Sibiu. (10162)

Colectivul de cadre didactice de la Școala generală nr. 9 Sibiu își exprimă profundul regret pentru încetarea din viață a fostului lor coleg

prof. IONEL PALADE

(10161)

COLEGIUL DE REDACȚIE: EMIL DAVID (redactor șef), NISTOR (redactor șef adjunct), Radu SELEIAN, Ion SORESCU, Traian SUCU.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 8 — Telefoane: Redactor șef 1 28 10. Redactor șef adjunct 1 33 33; Secția economică 1 14 95; Secția politică — cultură 1 25 06; Administrația — Secția socială — Sport — scrisori 1 31 83; Tiparul întreprinderii poligrafice Sibiu — 4 00 64 —